
1  

Istituto Comprensivo “Losapio – San Filippo Neri” 

P.zza  C.A. Dalla Chiesa, 11  70023 GIOIA DEL COLLE 

Tel. Direzione 080/3481227 – Tel./Fax Segreteria 080/3483721 

E – Mail : baic82900b@istruzione.it 

C.F. 91108240721 Cod. Mecc. BAIC82900B 

 

                                                                                                              

 

 GIOIA DEL COLLE, 14/12/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Al Responsabile del SPP 

- Dott. Luigi QUARTA 

Al Medico competente 

- Dott. NUNZIANTE Cesaro Vincenzo 

                       Al Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 

- Ins. DI GRAVINA Valeria 

Agli Addetti del SPP 

- Docenti: DE SANTIS Rosa A., LOZITO Vita 

Giustina, BENEDETTO Anna Lia, 

NOTARNICOLA Maria Anna, VERRELLI Angela 

Al DSGA 

- GRECO Marco 

Al Presidente del Consiglio di Istituto 

- BELLACICCO Enza 

Alle componenti RSU d’Istituto 

DONVITO Donatella, LEGGIERI Caterina, 

MASTROVITO Carmela R.  

Ai collaboratori del Dirigente Scolastico 

                 BALDASSARRE Maria, LIPPOLIS Massimo Antonio 

E p. c.               A tutto il Personale Scolastico 

                            All’Albo 

Al Sito Web 





2 

 

Oggetto: Rettifica Costituzione del comitato COVID-19 per l’applicazione e la verifica delle regole del  

Protocollo Condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro. 

                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.Lgs. 165.20/01 e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.; 

CONSIDERATA la situazione di emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Virus COVID – 19; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, pubblicata in G.U. n. 26 il 01/02/2020, 

con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale 

relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 

trasmissibili; 

VISTO il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell’emergenza epidemiologia da COVID-19; 

VISTI i DPCM adottati ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.L. 23 febbraio 2020, n. 6 in attuazione delle 

misure di contenimento dell’epidemia da COVID-19; 

VISTA la Direttiva n. 1 del 26 febbraio 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione, recante prime 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19 nelle pubbliche amministrazioni; 

VISTE le Note del MI prot. n. 278 del 6 marzo 2020, n. 279 dell'8 marzo 2020, n. 323 del 10 marzo 

2020; 

VISTA la direttiva n.2 del 12 marzo 2020 2020 del Ministro della Pubblica Amministrazione che reca 

indicazioni in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-

19 nelle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165; 

VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e  il  contenimento  della 

diffusione del virus Covid19 negli ambienti di lavoro come aggiornato il 24 aprile 2020 e - 

sottoscritto su invito del Presidente del Consiglio dei Ministri, del Ministro dell’economia, del 

Ministro del lavoro e delle politiche sociali, del Ministro dello sviluppo economico e del 

Ministro della salute, i quali hanno promosso l’incontro tra le parti sociali - inserito come 

Allegato 6 al DPCM del 26 aprile 2020; 

VISTO il Decreto Legge 16 maggio 2020 n.33, Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza 

epidemiologica da Covid 19; 

VISTO il Documento Tecnico sull’ipotesi di rimodulazione delle misure contenitive nel settore scolastico 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 28 maggio 2020; 

VISTI i DPCM del 8 marzo 2020, 11 marzo 2020, 22 marzo 2020, 1° aprile 2020, 10 aprile 2020, 26 

aprile 2020, 17 maggio 2020 e 11 giugno 2020, che impongono misure ulteriormente 

restrittive finalizzate a ridurre la diffusione del contagio da Covid-19; 

VISTO l’aggiornamento DVR prot. 1288 del 20/03/2020, a cura dell’RSPP di Istituto, contenente, una 

adeguata informativa sulle corrette misure igieniche da mantenere durante tutto il periodo 

dell’emergenza; 

VISTA    la nota prot.n. 1592/E del 06/05/2020, a cura dell’RSPP di Istituto, avente ad oggetto “Strumenti  

da utilizzare e comportamenti da seguire in occasione della riapertura dell’Istituto scolastico. 

Integrazione al DVR – Rischio biologico – Coronavirus”; 

VISTO    il Decreto di costituzione del Comitato  Prot. n.  3646/A.36  del 20/07/2020; 



3 

 

VISTO   la nomina dell’Ins. Benedetto Anna Lia a Responsabile del plesso San Filippo Neri; 

VISTO    la nomina dell’Ins. Di Gravina Valeria a Responsabile dei Lavoratori per la Sicurezza (RLS) 

Prot. n. 6723 del 03/12/2020 in seguito alla sua elezione durante l’assemblea dei lavoratori del 

02/12/2020 (esito della votazione Prot. n. 6717 del 03/12/2020) per effetto delle dimissioni 

della Prof.ssa Caterina Leggieri; 

                                                              DISPONE 

1) È rettificata la composizione, presso questa unità organizzativa, del Comitato per l’applicazione e la 

verifica delle regole del protocollo di regolamentazione per la profilassi del COVID19. 

2) Del Comitato fanno parte: 

 il Dirigente Scolastico: Prof. Vincenzo STEA; 

 il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi: GRECO Marco; 

 Il Presidente del Consiglio di Istituto: BELLACICCO Enza; 

 il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione: QUARTA Luigi; 

 Il Medico competente: NUNZIANTE Cesaro Vincenzo; 

 gli Addetti del Servizio di Prevenzione e Protezione: DE SANTIS Rosa, LOZITO Vita 

Giustina, BENEDETTO Anna Lia, NOTARNICOLA Maria Anna, VERRELLI Angela; 

 i Collaboratori del Dirigente Scolastico:BALDASSARRE Maria Immacolata, LIPPOLIS 

Massimo Antonio; 

 il Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza: Ins. DI GRAVINA Valeria; 

 le R.S.U.: DONVITO Donatella, LEGGIERI Caterina, MASTROVITO Carmela; 

3) Il Comitato è coordinato dal Dirigente Scolastico. 

4) Il Comitato ha lo scopo di programmare l’adozione di specifiche misure di igiene, prevenzione e 

protezione rispetto all’epidemia da COVID19 e di verificarne la corretta applicazione, nonché di 

vigilare sull’attuazione delle altre misure di prevenzione e protezione già ordinariamente vigenti 

nel contesto di questa Istituzione scolastica. 

5) Per le verifiche di cui al punto precedente, il Comitato redige apposita Check list e si impegna a 

redigere verbale successivamente ad ogni controllo e a trasmetterlo a questa Istituzione scolastica 

ai fini della conservazione agli Atti. 

6) Nell’ambito del Comitato, le figure del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione e 

del Medico competente svolgono il ruolo di consulenza tenendo conto delle specificità 

dell’Istituzione scolastica. 

7) Il Comitato, così costituito e disciplinato, ha formale attivazione a decorrere dalla pubblicazione 

del presente atto all’Albo on line e sulla homepage del sito. 

8) Il Comitato così costituito resterà in carica fino al termine dell’emergenza da Covid-19. 

 
                                                                                         Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Prof. Vincenzo STEA 

 

 

 

 


		2020-12-14T11:50:05+0100
	Stea Vincenzo




